18 376 Diário da República, 2.a série — N.o 123 — 28 de Junho de 2007

Despacho n.o 13 564/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 127/2000, de 6 de Julho, publica-se a classificação profissional
atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias
previstas naqueles diplomas, aos professores do ensino particular, coo-

perativo e profissional a seguir indicados, que concluíram com apro-
veitamento, no ano lectivo de 2005-2006, o 1.o ano da profissiona-
lização em serviço, tendo ficado dispensados do 2.o ano, ao abrigo
do disposto no n.o 1 do artigo 43.o do Decreto-Lei n.o 278/88, de
19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 345/89,
de 11 de Outubro:

Nome
Grupo

de
recrutamento

Classificação
profissional Instituição de ensino superior

António Xavier Monteiro Rodrigues Torrinha . . . . . . 550 12,5 Universidade do Minho.
Lília Maria Salgado da Costa Duarte . . . . . . . . . . . . . . 510 12,5 Universidade do Minho.
Teresa Maria Alves da Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 14 Escola Superior de Educação do Porto.
Pedro Miguel da Costa Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 15,5 Escola Superior de Educação de Viseu.
Cidália Ruas Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 14 Escola Superior de Educação de Leiria.
Cláudia Maria Rodrigues de Sousa Henriques . . . . . . 500 15,5 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Carlos Alberto Simões Coimbra Marques . . . . . . . . . . 550 12,5 Escola Superior de Educação de Viseu.
José Joaquim Abrantes Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 13 Escola Superior de Educação de Castelo Branco.
Serge Soares Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 13,5 Universidade do Minho.
Maria João Bombas Duarte Branco . . . . . . . . . . . . . . . 550 14,5 Escola Superior de Educação de Leiria.
Rosa Maria Moura Mendes Leitão . . . . . . . . . . . . . . . . 600 14,5 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e de

Ciências da Educação.
Maria Gracinda Brásio da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . 200 12 Escola Superior de Educação de Coimbra.
João Carlos Macedo do Vale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 15,5 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
Maria Emília Ferreira Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 15 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e de

Ciências da Educação.
Maria Augusta dos Santos Pires Pereira . . . . . . . . . . . 430 13,5 Universidade de Aveiro.
Graciete Maria Castanho Branca Marques . . . . . . . . . 200 14,3 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Isabel Maria Santos Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 14 Escola Superior de Educação de Leiria.
Maria de Fátima Neves Vicente Liz . . . . . . . . . . . . . . . 430 14 Escola Superior de Educação de Coimbra.
Maria Alzira Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 15 Escola Superior de Educação do Porto.
Carlos Alberto Andrade dos Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 14 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Sílvia Teresa Tovim Rangel Garrido Costa . . . . . . . . . 290 13 Universidade Católica Portuguesa — Faculdade de Teo-

logia.
Marina José Pedras Caetano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 13,5 Escola Superior de Educação de Leiria.
Pedro Miguel Ramos Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 12 Escola Superior de Educação de Viseu.
Ricardo da Silva Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 16 Escola Superior de Educação do Porto.
Sandra Cristina Calado Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 14,5 Universidade de Aveiro.
Paulo Leonel Nabais Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 14,5 Escola Superior de Educação de Viseu.
Rosa Maria Godinho Cabaço Barrento . . . . . . . . . . . . 200 15,5 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Teresa Couceiro Vieira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 14 Escola Superior de Educação de Leiria.
Nuno Cordeiro Barros de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . 600 15 Universidade do Porto — Faculdade de Psicologia e de

Ciências da Educação.
Patrícia Palácios Castanheira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 14 Escola Superior de Educação de Beja.
Pedro Jorge Brito Silva Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 15,5 Universidade do Porto — Faculdade de Psicologia e de

Ciências da Educação.
Nuno Miguel Martins e Santos Tavares Pinheiro . . . . 430 16 Escola Superior de Educação do Porto.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

3 de Abril de 2007. — O Director-Geral, Diogo Simões Pereira.

Despacho n.o 13 565/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 127/2000, de 6 de Julho, publica-se a classificação profissional

atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias
previstas naqueles diplomas, aos professores do ensino particular, coo-
perativo e profissional a seguir indicados, que concluíram com apro-
veitamento, no ano lectivo de 2005-2006, o 2.o ano da profissiona-
lização em serviço:

Nome Grupo
de recrutamento

Classificação
profissional Instituição de ensino superior

Bruno Patrício da Cruz Anes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 13,8 Escola Superior de Educação de Castelo Branco.
Maria Augusta da Silva Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 14,3 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Elisabeth dos Santos Couto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 15,5 Escola Superior de Educação do Porto.
Sandra Cristina Azevedo Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 13,3 Escola Superior de Educação do Porto.
Edite do Carmo Fernandes Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . 430 16,3 Escola Superior de Educação de Leiria.
José Augusto de Oliveira Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 14 Universidade de Aveiro.
Paulo Alexandre Monteiro Fragoso . . . . . . . . . . . . . . . 430 13,3 Escola Superior de Educação de Viseu.
Isabel Maria Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 14,3 Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de

Coimbra.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

3 de Abril de 2007. — O Director-Geral, Diogo Simões Pereira.

Despacho n.o 13 566/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei

n.o 127/2000, de 6 de Julho, publica-se a classificação profissional
atribuída, por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias
previstas naqueles diplomas, aos professores do ensino público a seguir
indicados, que concluíram com aproveitamento, no ano lectivo de